
74  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

de Educação pelo Trabalho para a Saúde PET-Saúde Gestão e Assistên-
cia - 2022/2023 dos cursos de graduação em Fisioterapia, Enfermagem e 
Educação Física do Campus XIII- Tucuruí- UEPA.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 28 de julho de 2022.
EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 832899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 899/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/828684
ERRATA DA PORTARIA 654/2022 – FÉRIAS DE JULHO
CORREÇÃO:
Onde se lê: Elber Ferreira Dias – 01/07 a 30/08/2022
Leia-se: 01/07 a 30/07/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 833126

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1020/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/ 938814
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 (Três Mil e 
Quinhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), ADONAI DO SOCORRO DA 
CRUZ GONÇALVES, DIRETRO 57231288/3, CPF – 645.798.672 – 20 para 
atender despesas referente a serviços de manutenção em informática para 
as Unidades de acolhimento de idosos.
43.104 – 08.241.1505.8865 F:0166 267.418
DESPESA: : Pessoa Juritica : 339039 R$
3.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 833362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 977/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 854453
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO,COLABORADOR EVENTUAL,CPF Nº 
310.999.472 – 00, ANNE CARVALHO SOBRINHO,CPF Nº 041.005.232 – 97 
que se deslocou de Mojui dos Campos para BELÉM/PA no período de 12/07 
a 21/07/2022 com objetivo Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1015/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 931472
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ANTONIO CARLOS COSTA SENA,57192835/1,ASSISTENTE SOCIAL, WAG-
NER NEVES MAGNO, 54189487/2, PEDAGOGO que se deslocaram para o 
Município de Bagre/PA no período de 09/08 a 12/08/2022 com objetivo 
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0339006699 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1013/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 933671
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( cinco e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ROSILENE DO SOCORRO SANTOS GARCIA,C P F – 479.815.042 – 87, 
CONSELHEIRA ESTADUAL,ERICA VEIGA DE SOUZA, C P F – 002.865.362 
– 93,CONSELHEIRA ESTADUAL, que se deslocara de TUCURUI/PA PARA 
BELÉM/PA no período de 07/08 a 12/08/2022 com objetivo Apoio a Orga-
nismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1014/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 937505
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO, C P F – 460.249.212 – 68, CON-
SELHEIRO que se deslocara de CURUÇA/PA, para BELÉM/PA no período de 
08/08 a 10/08/2022 com objetivo Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F:0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1016/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 939746
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES, 57231288/3, DIRETOR, 
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, 5946562/2, ASSES-
SOR ESPECIAL I, MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA, 51855795/4, ASSESSOR 
ESPECIAL I, INOCENCIO RENATO GASPARIM, 5945555/1, SECRETÁRIO DE 
ESTADO que se deslocara para os Municípios de Santa Maria do Pará, Viseu 
e Bragança , no período de
27/07 a 30/07/2022 com objetivo de QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFIS-
SIONAL.MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO,5938895/2, MOTORISTA 
com objetivo de Conduzir Veiculo da SEASTAR com o senhor Secretário.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F:0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1017/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 937581
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia ) diárias PARA 


